Ex quo primò infertur, quod si 17.  
sacer det dotem pro filia genero suo,  
confesso rei gestæ instrumento, posse,  
filia decedente, sacerorum summariè  
agere contra generum ex instrumento  
ad repetitionem tam rerum dotalium,  
quæm fructuum perceptorum, soluto  
jam matrimonio, nam & hi in ipsa do-  
tis universitate veniunt, & reputantur  
cum ipsa dote, dict. L. si marito 32. §.  
fin. ubi Bald. num. 1. Campeg. dict. quæst.  
194. num. 2. & quæst. 80. p. 1. Bart. L.  
1. ff. solut. mat. num. 10. Jason. dict. §. ob  
donationes num. 8. & in dict. L. 1. num.  
10. Cod. jud. Matiens. dict. gloss. 1. num. 3.  
estq. magis communis ex Barb. dict.  
3. p. rub. à num. 62. ubi latè defendit.  
Necdum text. in dict. §. fin. suppo-  
nens res dotales fuisse priùs obtentas,  
& postea fructus, aliquid officit; quia  
ibi extra judicium facta fuit restitu-  
tio, si enim in judicio fieret, judex ne-  
cessariò reum etiam ad fructus con-  
demnaret, cum dos judicium sit uni-  
versale, L. 1. ff. dot. præleg. latè probat  
Bart. dict. L. 1. à princ. ff. sol. mat. Barb. d.  
3. p. à num. 2.

Secundò infertur ex instrumento, 18  
quo hæreditas jam delata vendita est,  
posse summarie bona, fructus, & ac-  
cessiones exigi, quantumvis de his in-  
strumentum non meminerit, & licet  
non petantur, judex ab ipsa extendet  
condemnationem. Ita deducitur ex  
text. in dict. L. item veniunt 22. §. fru-  
ctus ff. pet. hæred. L. 2. §. 1. ff. hæred. vel  
act. vend. Ratioque est; quia hæreditas  
quid

quid universale est. *L. hæredas* ff. end. tit. de pet. hæred. qua ratione fructos illud augent, ejusque partes censentur, & ita petitio universo, & ipsi ut partes totius de necessitate veniunt, *Bald.* a. *L. cum proponas Cod.* si quis alteri vel sibi, & in *L.* properandum §. sin autem *Cod. jud gloss.* & *DD. in cap. cum Ecclæsia Saturnina de caus. ioff.* & propriet. gloss. *Angel.* & *Alberic.* a. *L.* *solumus Boer. decis. 18. num. 5.* *Cabed. d. decis. 68. num. 4.*

**19.** Infertur tertio ex instrumento, quo grex, equitum, peculium, vel simile promittitur, posse summarie agi etiā ad fœtus, & cætera postea addita, quanvis de illis non sit habita mentio in instrumento. Patet; quia & hæc judicia universalia sunt, in quibus fructus, & reliqua, quæ postea adduntur, portionem ipsius universi constituunt, in condemnationem que veniunt, licet non petantur, cùm ipsius universi petiti corpore, & appellatione comprehendantur, *L. grege 22. ff. leg. 1. § grex,* & *§. peculium, Inst. de leg. L. peculium ff. leg. 2. L. equis 30. num. 2. ff. de usur gloss.* recepta *L. penult. ff. fund. instr.* quæ notat differentiam inter nomina generalia, & universalia, ut in legato, vel promissione facta per verba universalia fructus, & postea adita ipso jure veniant per supradictata jura, secus quando per nomen generale concipiatur, *L fin. §. 1. & ibi Bart. num. 2 ff. leg. 2.* quam differentiam pulchre explicat *Barb. d. 3. p. rub. num. 8. junct. præced.* nomen namque universale est illud collectivum, quod per se fert sicutum quoddam corpus distinctum ab ipsis rebus, quas significat, ut evenit in grege, nulla enim ex ovibus, vel arietibus dicitur grex, sed grex est quoddam corpus sicutum distinctum; nomen vero generale est collectivum nominale, quod corpus distinctum à rebus, quas denotat, non significat, ut est nomen aurum, vestis, & similia,

quæ idem sunt cum suis significatis.

Tertia conclusio: In omnibus illis casibus, in quibus ex dispositione legis, aut ex mente partium res ad antiquum statum restituenda est, ex eodem instrumento tam ad rem principalem, quam ad fructos summarie agi potest, imo etsi non petantur, judex reum ad ipsos condemnabit. Iudicatur ex text. in *L.* videamus 38. §. *m. faviana*, ibi: *Fructus restituuntur, nam prætor id agit ut perinde sint omnia, atque si nihil alienatum esset: ff. de usu.* Inde est quod in interiectis restitutoriis fructos veniunt, licet non petantur, ut integra fiat spoliati restitutio, *L. 1. § rectissime, L. idem est §. fin ff. u.* & *vi armat. d. L. videamus §. & ideo cum sequenti, Innoc. & Ivan. Andr. cap. gravis de restit. spoliat. Boer. d. decis. 18. num. 4. Peregr. d. art. 49. num. 150. A. vendan. d. resp. 6 num. 4. Cabed. d. dec. 68. num. 3.* Item & maioris restitutio ex eadem ratione fit cum fructibus, *L.* quod si minor 25. § restitutio ff. minor. *L. verum §. 1. L. pater §. si pecuniam, L. minor viginti quinque annis, cui fiduci commissum, ff. eod. L. si prædium Cod. præd. min. Cov. 1. var. cap. 3. num. 1. lib. 1. Gam. decis. 212. Cost. L. Gallus §. O quia si tantum num. 71. Molin. de just. tract. 2. disput. 575. à num. 1. & rescilla aditione facta sub hasta, quia fit restitutio ad antiquum statum, etiam fructus veniunt, *L. 1. Cod. fid. instrum. lib. 10.* Peregr. d. art. 49 n. 121. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. quest. 14. n. 61. Bolan. in labyr. commerc. lib. 2. cap. 2. n. 25. Tiberius Decian. resp. 30. n. 9. lib. 1. Reyn. obs. 56. n. 8. & resoluto titulo venditionis aut similis contractus à principio ob enormissimam læsionem, etiam fructus debetur, *Ord. lib. 4. tit. 13. § fin. Gam. dec. 94. à n. 3. & dec. 198. num. 2. Reyn. obs. 56. n. 9. latissime Egid. L. ex hoc jure 1. p. cap. 8. à n. 114 ff. inst.* Idem resoluta venditione per redhibitoriam, *Molin. de just. tract. 2. disp. 353. n. 25.**

Ex hac conclusione primò inferatur ex instrumento, quo fundus cum pacto aditionis in diem venditus est, posse oblato novo licitatore, qui meliorem evidenter afferat conditionem, summarie agi, & ad rem, & ad fructus perceptos. Ratio est: quia quando titulus resolvitur prout ex tunc, sit integra restitutio ad antiquum statum, & cum fructibus, licet secus sit quando sit resolutio prout ex nunc, *Pinel.* 2.p.L.2. *Cod.refr.cap.4.num.10. & 13.* *Cov.3.var.cap.9.num.1.col.2.* *Molin.d. tract.2. disp.377. à num.5.* *Pereir.decis. 112.num.2.ad fin.* *Rein.observe.16.num. 15.* & dict observe.56. num.6. & 9. hic autem prout ex tunc sit contractus resolutio, & subinde cum fructibus, *L. 2.L.* quod dictum ff. in diem adit. Unde cum obligatio in instrumento comprehensa non sonet nisi restitutionem ad antiquum statum, omnia contine-re censentur, quæ ad ipsam sunt necessaria restitutionem, & consequen-ter quod fructus restituantur, ex direc-ta instrumenti obligatione venit, & ad ipsos summarie agi potest.

Ex qua resolutione constat non esse tutam distinctionem, quam ponit *Cov. dict. num.1.* *Tiraq. L.* si unquam verb. revertatur num. 283. *Pinel. dict. cap. 4. num. 9.* ubi distinguunt inter venditionem conditionalem, & inter puram resolvendam sub conditione, quod primo casu fructus restituantur, cum venditio perfecta non sit ante conditionis adventum, nec dominium transeat in emptorem; secus in secun-do casu, quia cum venditio sit pura, statim fructus pertinent ad emptorem, licet postea conditio eveniat: probantque istam resolutionem ex text. in dict. *L. 2.* ibi: fructus lucrari, sed in uno & altero casu fructus restituendos suadet supradicta communis; quia licet venditio cum pacto aditionis in diem fiat pure resolvenda sub condi-tione, eo ipso quod conditio deficit,

Toin.I,

venditio à principio resolvitur, ac si nunquam esset facta, & subinde ne-cessario fructus ab emptore percepti restituendi veniunt, cum ipse titulo careat. Ita *gloss.verb.lucrari in dict. L.* 2. *Molin.dict. disp.377.num.8.* Nec ob-stat text. in dict. *L. 2.* quia ibi S.C. so-lum voluit notare differentiam inter venditionem conditionalem, & pu-ram resolvendam sub conditione, in eo quod venditio conditionalis condi-tione pendente non est perfecta, nec posse fructus percipi per emptorem; at verò pura venditio sub conditione resolvenda, interim, dum melior con-ditio non assertur, perfecta est, fru-ctusque emptor capit ut dominus, & sic intelligitur verbum (lucrari) de quo ibi secundum *gloss.* meliori autem allata conditione, venditioneque à principio resoluta fructus percepti re-stituentur, ut constat ex dict. *L. quod dictum, quæ est ejusdem Ulpiani, con-tinuativa ejusdem L. 2. à qua malè fuit truncata, ut videre est ex superscri-ptione.*

Infertur secundò, resoluto con-tractu ex conditione resolutiva, aut modo non impleto, posse ex eodem instrumento agi summarie ad rem, fructusque perceptos, dummodo ta-men liqueat de praedicta contractus resolutione; constat; quia in isto casu fructus ex natura contractus in instru-mento descripti veniunt à principio restituendi, ut per text. in dict. *L. 2.* juncta dict. *L. quod dictum, resolvit Cala.de extinct. cap.18 à num. 8.* dicit communem & veram sententiam *Cor-ras.lib.3.* *Miscel. cap.9.* quid quid con-tradicat *Tiraquel. dict. verb revertatur num.283.* *Menchac.usufreq. lib.3. cap. 49.num.1.* *Molin de primog.lib.2.cap.1. à num.19.* *Mantic.lib.11. de conject.tit. 19.num.22.* *Peregr.de fideicom. art.16. num.144.* *Sanch in Decal.lib.7.cap.3. à num.60.* & cap 17.num.18.

Infertur tertio, defecta conditione,

**Cc**

sub

Sub qua contractus celebratus est, posse ex eodem instrumento agi summarie ad rem, & fructus perceptos, quia ex eodem instrumento constat, deficiente conditione, rem reddendam esse, restitutionemque faciendam ad antiquum statum, ac si contractus celebratus non esset, & ita ex ipso instrumento fructus debentur, dict. L. 2. ff. de in diem adit. Cov. dict. cap. 9. num. 1. ad fin. Pinel. dict. cap. 4. num. 9. Molin. dict. tract. 2. disput. 379. num. ult. Sanch. d. cap. 5. num. 60.

25 Infertur quartò, concepta venditione sub pacto legis commissoriæ, id est, quod si emptor in termino pretium non solvat, res sit inempta, posse venditorem ex instrumento, quo de praedito pacto, reique traditione constat, contra emptorem in solutione pretij deficientem agere summarie ad rei & fructuum perceptorum repetitionem, quia ex natura hujusmodi pactionis restitutio facienda ad antiquum statum, ac si venditio facta non esset, censetur repromitti, fructusque debentur L. lege fundo ff. leg. commis. Cov. dict. cap. 9. num. 1. Pinel. d. cap. 4. n. 9. Molin. d. tractat. 2. disp. 377. num. 7. & disp. 378. n. 9. Si vero emptor ex praedito pacto perdit arrhas pretio partem ex aequitate lucratus fructus, L. si fundus eod. tit. Cov. & Molin. ubi proximè.

26 Tandem infertur quod si repeto id, quod aliquando fuit meum, possum ex eodem instrumento agere ad fructus summarie, & ad rem, nam & in hoc casu censetur restitutio fieri ad antiquum statum cum fructibus, L. videamus 38 §. si actionem ff. de usur. à contrario sensu Bart. L. si mora 4. ff. sol. mat. Alex. L. qui se debere §. fin. in fin. ff. cond. ob caus. & ibi Jason. Dec. L. cum fundus in principio ff. reb. credit. Sed contrarium tenet Bald. L. petens num. 52. Cod. pact. Jason. dict. L. cum fundus in princip. num. 2. & ibi Alex. num. 11.

Roland conf. 27. num. 10. communis ex Cremens. L. 2. num. 174. Cod. rescind. vendit. Tiraq. lib. 2. retract. §. 5. gloss. 2. num. 5. Concordando tamen dicitur, quod inter casum, quo repetito rem olim meam ex ea ratione, quia cessavit causa ob quam fuit tradita, aut sequuta non est, & tunc veniunt fructus à principio, L. si non sortem §. libertus, L. in summa §. quod ob rem f. cond. indebit. Secus vero quando repetitur prout ex nunc, quia tunc reniunt tantum fructus à tempore moræ, & id evincit argumentum à contrario sensu, de quo in dict. §. si actionem, ita Jason. d. §. fin. Ex ea de pacta. 121. Barb. 3. p. rub. num. 70. & 71. f. sol. mat. Egid. d. L. ex hoc jure 2. p. cap. 12. different. 3. num. 25. ex quo deduces rationem ad tradita per Cabid. 1. p. decis. 155.

Quarta conclusio: Fructus percepienti post instrumentum in judicio presentatum, ex eodem peti possunt. Patet; quia cum sententia retrahatur ad tempus litis contestatæ, ac si et tempore res actori restitueretur, actor in petitione fructum nihil petit, quod in instrumento non continetur; nam cum fructus ipsi sint nascituri post tempus factæ de jure restitutio, continentur adhuc in ipso fundo, sicut omnes homines de mundo antequam nascerentur, in lumbis Adami primi parentis continabantur; & sic dum instrumentum in re loquitur, loqui etiam de fructibus censeatur, qui adhuc non existunt de per se separati à sua causa, & ita actor hos fructus petendo non petit aliquid, quod in instrumento non continetur, immo etsi non petantur, judex ex ista ratione tenetur ex officio reum ad illos condemnare, L. ædiles aiunt §. item sciendum ff. ædilit. edict. L. pactum ff. de usur. Ord. lib. 3. tit. 66. §. 1. ibi: E quanto à custas, fructos, & interesses, pode julgar aquillo que se mostrar pelo feito

feito que cresceo da lide contestada em diante; ainda que pela parte não seja perdido. Bart. L. ex diverso §. fin. ff. revend. Bald. L. 2. col. 1. vers. præterea Cod. pet. hæred. Alex. L. si merito §. fin. in fin. ff. sol. mat. & conf. 92. col fin. lib. 5. Stephan. m add. ad Cappell. Tolosan. quæst. 194. Cov. I. var. cap. 3. num. 1. ad fin. Boer. de- tis. 18. num. 3. Cabed. 1. p. decis. 68. num. 6. Avendan. d. resp. 6. num. 3. vers. 4. con- clusio, Peregrin. de fideicom. art. 49. num. 146. & 150. in quo cautè legendus est Cabed. ubi proximè num. 7. 8. & 9. In his quatuor casibus res procedit de plano; restat quintus, in quo vertitur totum dubitationis pondus, quando scilicet petitur per instrumentum ut tes, & fructus à tempore moræ, qui in actionibus bonæ fidei debentur, licet à contraheatibus non caveatur; utrum summarie, an ordinariè agendum sit? & quidem pensatis rationibus, quæ ex una, & altera parte adduximus suprà, magis placet affirmativa sententia; quare sit

Quinta conclusio: Ex eodem instrumento potest agi summarie tam ad rem in ipso promissam, quam ad fructus in actionibus bonæ fidei à tempore moræ debitos. Hæc conclu- sio primò probatur; quia licet fructus isti expressè in instrumento non pro- mittantur, tamen virtute illius deben- tur per legis interpretationem, nam cùm lex præcipit fructus in actioni- bus bonæ fidei venire à tempore mo- ræ, nihil aliud intendit quam fingere rem debitam tempore, quo mora con- trahitur, fuisse restitutam; ut à litis contestatae tempore fingit in actioni- bus stricti juris, L. præterea, ibi: Ut omne habeat. petitor, quod habiturus esset, si eo tempore; quo judicium acci- piebatur, restitutus illi homo fuisset, ff. rei vend. L. illud 44. ff. pet. hæred. L. restituere ff. verbor. fingens eo tem- pore solvi, quo solvi debebat, unde cùm petam prædium retro debitum à Tom. I.

tempore moræ, cùm adhuc fructus natū non sunt, illi censentur petiti non tanquam quid diversum ab ipso præ- dio, sed ut fœtus in utero matris existens, qui de per se non petitur, ut ha- betur text. L. partum ff. usur. Ex qua subtili consideratione evanescit argu- mentum illorum, qui dicunt instru- mentum summariam executionem non habere quoad ea, quæ in ipso expresa non inveniuntur, sed tacite veniunt, nam licet eorum sententia esset vera, quod supra exāminavimus Cap. 7. adhuc non procedit, nec urget in nostro casu; quia cum petitio refe- ratur ad tempus, quo lex fingit rem debitam fuisse creditori traditam, quo tempore si verè restitueretur, fructus ad ipsum pertinerent, cùm semper domino cedant, L. Herenius ff. usur. illi veniunt non ut quid distinctum ab ipsa re, sed ut fœtus in utero ma- tris, & sic satis censentur expensi in in- strumento, dum rei mentio habita in- venitur.

Nec adversus hanc consideratio- nem objici potest, quod si illa vera esset, fructumque, & rem censi, & fingi traditam à tempore moræ, sine dubio posset judex condemnare ad eos fructus, etiamsi à parte non peteren- tur, imò ex natura rei venirent in con- demnationem cum ipsa re, eo ipso quod per sententiā determinatur rem à tempore moræ fuisse traditam, ex quo tempore creditor rei suæ fru- ctus pereiperet, ut in dict. L. Herenius. Hoc autem non servatur, quia imò isti fructus si non petantur, non po- test judex ad illos saltem pertendere; L. ædiles aiunt 25. §. item sciendum, ubi gloss. verbi inventa ff. ædilit. edit. L. partem 10. ibi: Nisi specialiter & pro hoc egisset, ff. usur.

Hic tamen obex cessat, si adver- tas quod in re restituenda per judicis sententiā potest respectus haberi aut ad tempus præsens, quo restitutio fit;

vel ad tempus moræ per legis fidio nem, & beneficium, hoc autem beneficium noluit lex conferre nisi peteretur, & imploraretur à parte, ut est regulare in omni legis beneficio, §. sed nostra, Inst. de hæred. qualit. & affer. Unde si actor hoc non imploraverit beneficium, fiet relatio ad tempus præsens juxta reg. L. si ita ff. aur. & arg. leg. ex quo benè appetet hoc non ex defectu legalis fictionis, sed ex defectu actoris provenire, qui hoc beneficium non imploravit. Secundò eadem conclusio probatur: quia licet prædicta fictio non daretur, adhuc, cùm fructus veniant per legis interpretationem accessoriè ad rem, à tempore moræ peti summiè possunt ex eodem instrumento, quod habet virtutem summiè executionis, etiamque ad illa quæ indirectò & intellec-tualiter ex ipso probantur, ut cum communi suprà ostendimus dict. Cap. 7.

29 Expedita sic ista difficulti quæstione, ut nihil ultra in materia possit desiderari, notanda sunt sequentia. Primum est, quòd judex non solum reum condemnabit ad fructus, quos percepit, sed etiam ad illos, quos potuit post litem contestatam percipere, L. apud Julianum 40. alias L. Africanus §. fructus ff. leg. 1. Cov. de spons. 2. p. cap. 8. §. I. num. 5. Barb. L. de divisione n. 43. & 52. in fin. & 57. ad fin. ff. sol. mat. Cald. de renov. quæst. 10. n. 17. vers. cum igitur. In hoc enim casu cessat omnis DD. controversia, nam primo cessat illa, an possessio malæ fidei titulatus excusetur à fructibus percipiendis? quam affirmativè resolvit gloss. communiter recepta, L. si fund. Cod. reivend. distinguens inter possessorem malæ fidei sine titulo, ut iste semper teneatur de perceptis, & percipiendis; secus de titulo: exceptis quatuor casibus, de quibus per eam sequitur. Dec. L. generaliter

in fin. ff. reg. jur. Paul. de Castr. cons. 227. in causa num. 6. lib. 1. sing. 343 Matheus. sing. 159 Garc. de expens. cap. 23. num. 45. Spin. in specul. testam. gloss. 13. princip. num. 54. latè Sanch. in L. catalog. lib. 2. cap. 23. à num. 98. dicit communem, & in praxi receptam, Pereira decis. 48. num. 4. ille namque, qui ex instrumento publico, quo promisit rem dare, vel tradere, ad judicium trahitur, nullo titulo suffultus est quominus satisfaciat, cùm propria ipsius confessione instrumentalis convincatur. Unde tenebitur non solum de perceptis, sed etiam de percipiendis; dum verò condemnatur ad fructus, quos percipere potuit, an ad potentiam ipsius debitoris vel creditoris attendatur? Vide latissimè Sanch. dict. cap. 23. à num. 106. ubi octo opiniones in materia recenset. Item in proposito cessat disputatio, quam magni facit Garcia d. cap. 23. à n. 44. utrum scilicet sufficiat mala fides facta, inducta per litis contestationem, ut ad fructus, qui percipi potuerunt, condemnetur? in qua ipse negat, nisi taliter sit facta litis contestatio, per quam ipse reus confessim videat sibi nullum jus esse ad rem detinendam, ut quia res locata, finita locatione finitur, quo eventu vera, non facta mala fides inducitur, nam in nostro casu, quo summiè agitur contra reum, qui per suam confessionem instrumento publico descriptam convincitur, vera, non facta appetet in eo mala fides, sicut & in casu text. in dict. §. fructus, habetur in hærede, qui per testamentum convincitur ad rei legatæ traditionem. Sed & contra istam Garcie resolutionem scribit Bart. L. sed & si lege §. si ante per text. & gloss. ibi ff. pet. hæred. Cov. dict. cap. 8. §. I. num. 5. Barb. dict. L. de divisione num. 43. ubi resolvunt quòd reus post litem contestatam tenetur de percipiendis, licet justam habuerit causam litigandi. Utram

Utrum verò etiam fructus, qui percipi potuerunt, veniant in condemnationem à tempore moræ irregularis, vide eleganter Barb. dict. L. de divisione à n. 52. in fin.

Secundò notandum est, quod si judex fructibus petitis ferat sententiam, nulla illorum mentione facta, reum quoad illos absolvere censetur, Innoc. & Butr. cap. gravis de restit. spoliator. Guid. Pap. decis. 405. Paris. de syndicatu vers. judices puras, & vers. judices non condemnas, Boer. decis. 18. Alciat. resp. 78. num. 5. lib. 5. Peregrin. de fideicommiss. art. 49. num. 147. Averdan. resp. 6. num. 1. Ratio est: quia omissum in sententia habetur pro omisso; nam cum sententia stricti juris sit, ex ea non solum infertur, nisi quatenus verba necessariò referunt. L. si judex ff. his qui sunt sui vel alien. jur. Bart. L. Julianus num. 2. ff. condit. & demonstr. Fulg. cons. 139. Menoch. cons. 119. num. 18. & 20. Peregrin. d. art. 49. num. 147.

Hoc tamen declarandum est ut solummodo procedat, quando fructus judicis officio debentur, & petiti sunt; nam cum judicis officium expiraret cum sententia in causa principali, L. 4. Cod. depositi, denuò peti non

possunt, judexque hoc respectu ipsorum condemnationem omittens, absolvere censetur, L. per collationem §. 1. ff. action. empt. L. in bona fide, L. eos Cod. usur. Egid. L. ex hoc jure 2. p. cap. 12. dif. 3. num. 24. Bald. L. cum propinas num. 4. Cod. si quis alter. vel sibi, Avend. dict. num. 1. vers. quod procedit, cum sequenti. Secus verò quando fructus jure actionis debentur, nam tunc licet petiti sint, si judex illorum mentionem in sententia non fecerit, qui principaliter in libello petebantur, gloss. l. 1. Cod. si adversus rem jud. Valasc. de part. cap. 39. num. 62. & diximus suprà hoc cap. conclus. 2. resolvit Surd. decis. 69. num. 2. Peguera decis. 180. num. 1. Giurb. decis. 65. num. 14. & 17. gloss. L. non solum §. fin. ff. rei vend. L. centum Capuæ ff. de eo quod certo loco, Pinel. L. 4. Cod. deposit. num. 6. Gam. decis. 191. Castilh. lib. 5. quot. cap. 135. num. 8. Et ita judicatum fuit in causa Comitis S. Michael. cum Monialibus S. Alberti hujus Civitatis, Scriba Manoel Soares Ribeyro, in qua patrocinium præstati.

Quando verò fructus debeantur jure actionis, an officio judicis, vide Egid. suprà num. 23. & 24. Cast. suprà, & cæteri.

# CAP. DECIMUMQUARTUM.

Vtrum instrumentum habeat executionem summariam quoad poenam in eo promissam? & latè de poenis conventionalibus ad Ord. lib. 4.

tit. 70.

## SUMMARIUM.

- Pœna summarie peti nequit, n. 1.
- Pœna quando debeatur, n. 1.
- Pœna debitum si liquidum proponitur, summarie peti potest, n. 2.
- Pœna non mandatur executioni, nisi quatenus interest creditoris fidem sibi non esse servatam, n. 2.
- Pœna cum adjicitur obligacioni quantitatis, nulla est. Fallit in locatore, qui fenerari non est solitus conductori, si pensionem debito tempore non solvat, pœna vinculum imponi potest, n. 3.
- Pœna quando imponi non potest, exigi potest interesse lucri cessantis, & damni emergentis, n. 3.
- Pœna adjici potest in obligationibus faciendi, quæ duplum non excedat, n. 3.
- Pœna si adjiciatur contractui à jure reprobato, est nullus, n. 4.
- Pœna adjecta facto impossibili quando sit valida, n. 4.
- Pœna adjici potest contractui nullo, qui poterat de jure Canonico confirmari juramento, n. 5.
- Actus nullus potest juramento confirmari, si juramentum servari potest absque peccato, & si non detur turpitudo ex parte recipientis, & si per equipollens contineat promissorum juramentum de non revocando, n. 5.
- Pœna quantumvis liquida ex instrumento summarie vel ordinarie peti
- nequit cum ante judicium cæptum a ditor cum debitore super principali transegit, illud veremisit, n. 6.
- Pœna remissa consetur si post moramus judicio creditor debitum principale postulavit absque protestatione, n. 6.
- Pœna, quanvis plures contraventantur, semel tantum debetur, n. 6.
- Pœna non debetur, si creditor in contratu ultrò citroque obligatorio in tum non impleverit; secus si debitum totum non impleverit, n. 7.
- Et transit contra hæredes, n. 8.
- Pœnam evitat debitor, si non impletus ob paupertatem, aut propter similem impedimentum, n. 8. & 13.
- Pœna quando abeatur in obligationibus faciendi, & quando transeat contra hæredes, n. 8. & 9.
- Pœna apposita uni ex contrahentibus, ad alterum non extenditur, n. 10.
- Pœna præscribitur spatio 30. annorum, n. 11.
- Pœnam non incurrit justè impeditus, & quale impedimentum dicatur justum, n. 12.
- A pœna non liberat impedimentum in obligatione dandi genus, seu quantitatem, n. 12.
- Paupertas præstat justam causam restitutioonis ex clausula generali, n. 13.
- A pœna excusat justus error, n. 14.
- A pœna excusat oblivio, & interitus rei promissæ ante moram contingens, n. 15.

*A pœna tradendi liberatur debitor, si iussum judicis ad tertij instantiam arrestum fiat in re seu pecunia promissa, n. 16.*

*A pœna excusat incarceratio debitoris, n. 16.*

*Pœnam non incurrit debitor, qui vult compensare cum simili debito, n. 17.*

*Mora non datur, ubi competit exceptio, n. 17.*

*Pœna privationis hæreditatis aut legati apposita à testatore hæredi, vel legatario ne controversiam moveant contra testamentum, aut uxori ne inferant molestiam, licita est, n. 18.*

*Molestiae appellatione in dubio venit molestia facti non juris, n. 18.*

*Pœna remittitur, si ille, in cuius favorē imposta est, patiatur alterum agere, & contravenire, n. 19.*

*Pœna incurritur ob propriam culpam, non alienam, n. 20.*

*Pœna non incurritur, nisi cum præceptum pœnale fuit licitum, & justum; secus si præcipiatur aliquid injustum sub pœna, n. 21.*

*Heres privatus hæreditate ob pœnam directo vel per fideicommissum non potest extrahere falcidiam seu quartam Trebelianicam, & cui applicetur hæreditas, si hoc à testatore declaratum non sit, n. 22.*

*Pœna privationis hæreditatis quando committatur, & pœna stipulationis amplius non peti, questionem non mouere, controversiam, causam litem injus non vocare; & quomodo deprehendatur litem seu exceptionem contravenientis fuisse justam, vel injustum, n. 22. & 23.*

*Clausula de non revocando differt à clausula de non contraveniendo, quia actus alias revocabilis manet irrevocabilis, n. 24.*

*Clausula de non contraveniendo non mutat naturam actus, n. 25.*

*Paœta novissima derogant prioribus, nisi in primo contractu detur clausula de-*

*rogatoria secundi, n. 25.*

*Pœna ut incurritur à contraveniente, necesse est quod contraveniat formaliter, ita quod ejus animus directo fera tur ad contraveniendum, n. 26.*

**Q**UOD summarie agi nequeat ad pœnam in instrumento promissum, tenet pro constanti Canar. de execut. instr. quæst. 14. n. 33. Gallez. de Cam. oblig. 3. p. tit. de liquidatione num. 11. quia hujusmodi debitum incertum est & illiquidum in sua substantia, licet enim expressim pœna in instrumento promittatur, semper illa promissio tacitam habet conditionem, si debitor in mora fuerit, Bart. L. si duo §. hæc autem verba ff. const. pecun. Paris. cons. 110. num. 25. Gab. cons. 131. num. 5. Silvester Zachias decis. 38. n. 6. de Cam. oblig. & hoc quando promisit dare vel facere, nam si promisit non contravenire, debetur pœna à tempore, quo contraveniendo interpellavit, & si spopondit sub pœna amplius non petere, debetur pœna ex tempore, quo detendo litem contestatus est, docet gloss. L. si quis maior Cod. transact. gloss. L. qui fidem ff. eod. tit. Gutier. de juram. confirmator. 1. p. cap. 6. num. 4. Molin. de just. tractat. 2. disp. 550. num. 11. & si promisit non facere, non incipit pœna deberi nisi ex quo contrafecit, Felin. cap. si autem n. 3. col. 2. de rescript. cum igitur pœna debitum de præsenti non liqueat ex instrumento, sed ab extrinsecis pendeat probationibus, ad illud ex eo summarie agi nequit, ex reg. Ord. lib. 3. tit. 25. §. 5.

Si vero pœna debitum liquidum proponatur, vel ex ipso instrumento, ex quo mora per diei lapsum probatur, vel ab extrinseca aliqua scriptura, tunc summarie ad illud agi valeat, juxta Ord. dict. §. 5. tradit in specie Can. dict. num. 33. Gallez. d. 3. p. confid. 2. n. 11. Nec his refragatur quod licet

licet ex hoc poenæ debitum sit liquidum in se quoad nativitatem actionis, tamen non est liquidum in quantitate, nam hodie ex stylo curiarum poena non mandatur executioni, nisi quatenus interest creditoris fidem sibi non esse servatam, quod ab extrinseco probandum est, *Affl. decif. 80. & 135.* *Rebus. L. un. gloss. 1. num. 54.* Cod. sentent. quæ pro eo, *Greg. L. 32. tit. 5. p. 5. gloss. verb. doblo, Marant. disp. 7. n. 26. & 28.* ubi dicit communem, *Garcia de exp. cap. 9. num. 63.* Gutier. canon. cap. 20. num. 5. & de jur. confir. I. p. quest. 36. num. 10. Mant. de tacit. lib. 14. tit. 37. n. 8. & 44. Avend. indicatorio verb. poena conventionalis, *Azeved. L. 4. tit. 21. num. 57. lib 4. recop. Octavian. dec. Pedam 70. Molin. de just. tract. 2. disp. 317. num. 6.* Egid. *L. ex hoc jure 2.p. cap. 13. claus. 7 num. 1. ff. just. Sanch. lib. 1. de mat. disp. 37. num. 4.* Bolan. in labyrinth. commerc. lib. 2. cap. 2. num. 8. quia præterquam quod dici potest ad hoc ut ex instrumento summarie agi possit, sufficere debitum esse liquidum in substantia quoad nativitatem actionis, licet sit illiquidum in quantitate, cum hoc possit post condemnationem in judicio executionis liquidari, *Bart. L. 1. num. 17. ff. leg. 2. Conv. 2. var. cap. 11. num. 1.* Valasc. cons. 164. à num. 7. ubi num. 11. testatur ita praxim Regni servare; adhuc dicendum est prædictum stylum exterorum Regnum, quatenus poenam conventionalem exigi non permittunt ultra quod intereat, legibus nostris non venire; contradicit enim *Ord. lib. 4. tit. 70.* in princ. juncto §. 1. & de jur. com. refragatur expressè text. in *L. cum poena 43.* ibi: *Cum poena ex compromiso petitur, is qui compromisit, condemnandus est, nec interest an adversarij ejus intersit sententiæ arbitrii starci, nec ne: ff. arbitr. §. alteri, ibi: Pœna enim cum stipulatur, quis non illud inspicit, quod in-*

*tersit ejus, sed quæ sit quantitas in conditione stipulationis?* *Inst. de inutilib. L. stipulatio ista §. alteri ff. verb. ubi Alex. dicit magis communem, gloss. & Bart. L. 2. §. fin. ff. eod. Cavalc. & contr. 3. p. decif. 23. num. 29.* *Strach. de mercatur. tu. de contract. mercat. n. 21.* *Sarmient. lib. 1. select. cap. 11. n. 1.* dicit de reg. Jur. veriore & magis communem, *Gutier. dict. cap. 20. num. 6. & 13.*